Дело №

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г.Хабаровск 16 марта 2017г.

Судья Хабаровского районного суда Хабаровского края Гладун Д.В.,

при секретаре Кулаковой В.К., 

с участием гос. обвинителя – помощника прокурора Хабаровского района Морозовой Н.В., 

подсудимого ФИО1, 

защитника – адвоката Хомяковой В.В., представившего удостоверение и ордер,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ.р., уроженца 

<

адрес>, не имеющего регистрации, содержащегося под стражей в СИЗО – 1 

<

адрес> гражданина РФ, образование среднее, не женатого, имеющего на иждивении малолетнего ребенка, не работающего, военнообязанного, не имеющего тяжелых и хронических заболеваний, ранее судимого: 

- 11.02.2008 Райчихинским городским судом Амурской области по ст.228.1 ч.2 п.«б» УК РФ к 5-ти годам лишения свободы с отбыванием в ИК общего режима (преступление совершено 29 ноября 2007г.). Освобожден по отбытию наказания 08.02.2013г. из ИК – 3 Амурской области. 

- 11.05.2016 Благовещенским городским судом Амурской области по ст.228 ч.1 УК РФ к штрафу в размере 7000 рублей. Штраф не оплачен. 

мера пресечения – содержание под стражей с момента задержания в порядке ст.ст.91, 92 УПК РФ, то есть с ДД.ММ.ГГГГ под домашним арестом не содержался, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст.228 ч.2 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 в период времени с 00.01 час. ДД.ММ.ГГГГ (время в 

<

адрес>) до 00.20 час. ДД.ММ.ГГГГ (время в 

<

адрес>), находясь на участке местности, расположенном на расстоянии 150м в северном направлении от 

<

адрес>, обнаружил на земле полимерный пакет, в котором находились: две пластиковые бутылки, объемом 0.5л. каждая, с веществом темно - зеленого цвета и три шприца с веществом темно - зеленого цвета. Убедившись, что в указанных бутылках и шприцах находится наркотическое средство, ФИО1, в указанный период времени и месте, действуя с прямым умыслом, незаконно, без цели сбыта, для личного употребления, приобрел путем находки, наркотическое средство, находящееся в двух бутылках, являющееся смесью, содержащей наркотическое средство кустарного изготовления - масло каннабиса (гашишное масло). Общее количество наркотического средства в высушенном виде составило 593 г., что является крупным размером, а также наркотическое средство, находящееся в трех шприцах, которое является наркотическим средством кустарного изготовления - маслом каннабиса (гашишным маслом) в количестве 78,7 г., в высушенном виде, что составило крупный размер, взяв пакет с указанными бутылками и шприцами в руки.

Продолжая свои преступные действия, ФИО1, в вышеуказанный период времени, находясь на вышеуказанном участке местности, выдавил часть наркотического средства из указанного шприца и перемешал данное наркотическое средство с табачной крупкой. Затем, часть полученной табачной крупки, пропитанной наркотическим средством, употребил, путем курения в указанном месте, а оставшуюся часть табачной крупки, пропитанной наркотическим средством, упаковал в бумажный сверток, который положил в указанный пакет.

Продолжая свои преступные действия ФИО1, в вышеуказанный период времени, действуя с прямым умыслом, незаконно, без цели сбыта, для личного употребления, незаконно хранил приобретенное, вышеуказанное количество наркотического средства, находящееся в двух бутылках, и в трех шприцах. Общее количество табака (табачной крупкой) и масла каннабиса в высушенном виде составило 4,06г., что является значительным размером, спрятав пакет с указанными наркотическими средствами в месте их незаконного приобретения, а именно, на вышеуказанном участке местности, где продолжал незаконно хранить.

Продолжая свои преступные действия, ФИО1, в вышеуказанный период времени, умышленно, незаконно, без цели сбыта, для личного употребления, хранил незаконно приобретенные количества вышеуказанного наркотического средства в двух бутылках, в трех шприцах, а также растительную массу, являющуюся табаком (табачной крупкой), пропитанной маслом каннабиса, общее количество табака (табачной крупкой) и масла каннабиса (гашишного масла) в высушенном виде составило 4,06 г., что является значительным размером, забрав пакет с указанными наркотическими средствами с указанного участка местности, поместив пакет с его содержимым в пакет с личными вещами, и удерживая указанный пакет в руках, перенес наркотические средства от указанного участка местности, до неустановленного автомобиля, припаркованного у 

<

адрес>. Продолжая свои преступные действия ФИО1, в вышеуказанный период времени, действуя с прямым умыслом, незаконно, без цели сбыта, для личного употребления, перевез незаконно приобретенные вышеперечисленные количества наркотического средства, находящегося в двух бутылках, в трех шприцах, а также растительную массу, которая является, табаком (табачной крупкой), пропитанной маслом каннабиса (гашишным маслом) на неустановленном автомобиле под управлением неустановленного лица, от 

<

адрес> до автовокзала 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, храня наркотические средства при себе в указанном пакете, удерживая его в руках.

Продолжая свои преступные действия ФИО1, в вышеуказанный период времени, умышленно, незаконно, без цели сбыта, для личного употребления, хранил незаконно приобретенные вышеуказанные количества наркотического средства, а также растительную массу, которая является, табаком, пропитанной вышеуказанным маслом каннабиса, перевезя их, удерживая указанный пакет в руках, на неустановленном автомобиле под управлением неустановленного лица, от автовокзала 

<

адрес>, до участка местности, расположенного в районе 

<

адрес>, в точке координат 

<

данные изъяты>, где, спрятал указанные наркотические средства, и продолжал незаконно хранить их на указанном участке.

Продолжая свои преступные действия ФИО1, незаконно, без цели сбыта, для личного употребления, хранил незаконно приобретенные вышеуказанные количества наркотического средства, а также растительную массу, которая является, табаком, пропитанной вышеуказанным маслом каннабиса, забрав указанные наркотические средства с участка местности, расположенного в районе 

<

данные изъяты>, в точке координат 

<

данные изъяты> и перевезя их, удерживая в руках, на автомобиле 

<

данные изъяты>, под управлением Свидетель №1 от указанного участка местности до участка местности, расположенного по адресу: 

<

адрес> 

<

данные изъяты>, 

<

адрес> в период времени с 00.01 час. ДД.ММ.ГГГГ (время в 

<

адрес>) до момента их изъятия в ходе осмотра места происшествия, произведенного сотрудниками ОМВД России по 

<

адрес> в период времени с 00.20 час. до 01.25 час. ДД.ММ.ГГГГ (время в 

<

адрес>).

Подсудимый заявил ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, в судебном заседании пояснил, что предъявленное обвинение ему понятно, он согласен с этим обвинением, свое ходатайство поддерживает.

Адвокат поддержал мнение подзащитного.

Гос. обвинитель не возражал против рассмотрения уголовного дела в порядке особого производства.

Суд удостоверился в том, что подсудимый добровольно, после проведения консультации с защитником, заявил ходатайство об особом порядке рассмотрения уголовного дела, а также убедился в том, что он осознает характер заявленного им ходатайства, и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Обвинение, с которым согласился подсудимый, является обоснованным, подтверждается доказательствами, собранными по делу, санкции ст.228 ч.2 УК РФ, не превышают 10 лет лишения свободы. 

Действия подсудимого суд квалифицирует по ст.228 ч.2 УК РФ – незаконные приобретение, хранение, перевозка без цели сбыта наркотических средств, совершенная в крупном размере, незаконные приобретение, хранение, перевозка без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере. 

С учетом сведений о личности подсудимого, его поведения на предварительном следствии, и в судебном заседании, принимая во внимание выводы психолого – психиатрической экспертизы, которые суд оценивает, как достоверные, суд признает ФИО1 вменяемым в отношении содеянного. 

При назначении наказания ФИО1, суд учитывает следующее: 

- характер, тяжесть и степень общественной опасности преступного деяния; 

- сведения о личности, согласно которым, по месту жительства подсудимый характеризуется посредственно, совершил преступление в период не погашенных судимостей;

- обстоятельства, смягчающие наказание: признание вины, раскаяние в содеянном; явка с повинной; активное способствование раскрытию и расследованию преступления; состояние здоровья; наличие малолетних детей у лица виновного. 

- обстоятельства, отягчающие наказание - рецидив преступлений.

Учитывая изложенное, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого, на условия жизни его семьи, принимая во внимание наличие в действиях ФИО1 опасного рецидива преступлений (ст.18 ч.2 п.«б» УК РФ), суд, руководствуясь требованиями ст.ст.6, 43 ч.2, 60 ч.3, 73 ч.1 п.«в» УК РФ, не находит оснований для назначения ему более мягкого наказания, чем реальное лишение свободы. Оснований для применения ст.ст.62 ч.1, 64, 73, 68 ч.3 УК РФ, не имеется. При определении размера наказания, суд учитывает требования ст.62 ч.5, 68 ч.2 УК РФ. 

Оснований для изменения категории преступления, на менее тяжкую, в порядке ст.15 ч.6 УК РФ, не имеется. 

Суд не находит оснований для назначения подсудимому дополнительных наказаний в виде штрафа и ограничения свободы. 

Окончательное наказание следует назначить ФИО1 по правилам ст.71 ч.2, 70 УК РФ, с самостоятельным исполнением штрафа по предыдущему приговору. 

На основании ст.58 ч.1 п.«в» УК РФ следует определить ФИО1 для отбывания наказания в виде лишения свободы исправительную колонию строгого режима. 

Гражданский иск не заявлен. 

Вещественные доказательства: сотовый телефон «Нокиа», хранящийся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по 

<

адрес>, следует передать ФИО1, хранящиеся там же наркотические средства и их упаковку, а также смывы с рук, следует уничтожить; куртку, хранящуюся у ФИО1, следует оставить в распоряжении последнего; автомобиль «

<

данные изъяты>, хранящийся у Свидетель №1, следует оставить в распоряжении последнего. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.316 УПК РФ,

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1, виновным в совершении преступления, предусмотренного ст.228 ч.2 УК РФ, по которой назначить ему наказание в виде четырех (4) лет трех (3) месяцев лишения свободы.

На основании ст.ст.71 ч.2, 70 УК РФ, к вновь назначенному наказанию полностью присоединить наказание в виде штрафа в размере 7000 рублей, назначенного приговором Благовещенского городского суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ. 

Для отбывания наказания в виде 4-х лет 3-х месяцев лишения свободы, определить ФИО1 исправительную колонию строгого режима. 

Наказание в виде штрафа в размере 7000 рублей, исполнять самостоятельно. 

Меру пресечения в виде содержания под стражей, оставить ФИО1 без изменения, после вступления приговора суда в законную силу, отменить. 

Начало срока отбывания наказания в виде лишения свободы исчислять ФИО1 с ДД.ММ.ГГГГ.

Зачесть ФИО1 в срок отбытого наказания в виде лишения свободы, время его содержания под стражей с момента задержания, то есть с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ.

Вещественные доказательства: сотовый телефон «Нокиа», хранящийся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по 

<

адрес>, передать ФИО1, хранящиеся там же бумажный сверток с табачной массой, 3 корпуса шприцов с содержимым, сверток из фольги, пакет для вещественных доказательств с двумя полимерными бутылками с содержимым, и свертком из фольги с содержимым, смывы с рук, - уничтожить; куртку, хранящуюся у ФИО1, оставить в распоряжении последнего; автомобиль «

<

данные изъяты>, хранящийся у Свидетель №1, оставить в распоряжении последнего. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Хабаровский краевой суд через Хабаровский районный суд, в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок, со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный, содержащийся под стражей, вправе в течение 10 суток со дня получения копии приговора, ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем следует указать в апелляционной жалобе. В случае подачи апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающих его интересы, осужденный, содержащийся под стражей, также вправе в 10-ти суточный срок с момента получения копии соответствующего представления или жалобы, заявить письменное ходатайство о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Судья Гладун Д.В.